ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº         /2024.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que seja
realizada uma Sessão Especial para debates acerca das Políticas Públicas de Transplante
de Órgãos e Tecidos, de modo a conscientizar as autoridades competentes e a população
paraibana sobre a relevância da doação de órgãos e tecidos, contribuindo para o
aumento do número de doadores e o aprimoramento do sistema estadual de
transplantes, a partir da discussão e o esclarecimento científico do tema.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento visa a realização de Sessão Especial para
debatermos as Políticas Públicas de Transplante de Órgãos e Tecidos, de modo a
conscientizar as autoridades competentes e a população paraibana sobre a relevância da
doação de órgãos e tecidos, contribuindo para o aumento do número de doadores e o
aprimoramento do sistema estadual de transplantes, a partir da discussão e o
esclarecimento científico do tema.

Entre as medidas a serem expostas e debatidas está a realização de ações
conjuntas em cooperação entre o Estado da Paraíba e os Municípios, para a realização
de campanhas de divulgação e conscientização, atividades educativas nas escolas e
capacitação de gestores e profissionais da saúde e da educação, além da intensificação
de campanhas sobre incentivo da doação e transplante de órgãos e tecidos.

Isto posto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para aprovação deste
importante requerimento.

  João Pessoa/PB, 08 de abril de 2024
      Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

163